misi yang diemban, perbedaan kedalaman dan ragam ilmu yang dikuasai mufassir; serta perbedaan zaman, situasi dan kondisi sosial yang dihadapi.¹ Karenanya tidak jarang sebagian *mufassir* juga menggabungkan beberapa corak dalam karya tafsir mereka. Sebut saja sebagai contoh, Imam al-Qurthubi (w. 671 H/1273 M) dalam tafsirnya *al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān* yang menggabungkan corak *lughawi* (linguistik) dengan corak *fiqhi* (kajian hukum fikih).

Pada perkembangan berikutnya, *ittijāh* dan metode tafsir al-Qur'an mengalami konsentrasi yang berbeda dibanding sebelumnya, di antaranya muncul *ittijāh* tafsir *adabi ijtima'i*.